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Abstrakt:

Hlavním cílem této diplomové práce je popsat limity a dosavadní způsoby case

managementu při poskytování zdravotních a sociálních služeb v ČR v multidisciplinární

péči o rodinu s dítětem se ZP.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, je vysvětlena základní

terminologie case managementu, popsaná role case managera a způsob využívání case

managementu v sociálních a zdravotních službách v České republice i v zahraničí. Dále je

zde shrnuta problematika rodin s dětmi se zdravotním postižením, vysvětleno pojetí

multidisciplinární péče o rodinu s dítětem se ZP a představen legislativní rámec upravující

zdravotní a sociální péči o tyto osoby.

Druhá, empirická část práce, obsahuje kvalitativní výzkum zaměřený na mapování

zkušeností rodin s dětmi se ZP s multidisciplinární péčí o jejich dítě v praxi, indikaci,

průběh, odborné zastoupení multidisciplinární péče, roli rodiče jako klíčové osoby a její

potřeby v péči o dítě se ZP formou semistrukturovaných rozhovorů s pěti respondentkami,

které mají potomka se zdravotním postižením. Dále je pro lepší pochopení potřeb rodin

s dětmi se zdravotním postižením uvedena kazuistika, v rámci které jsem využila

informace z klinické dokumentace a údaje z vlastního pozorování klienta. Tato část je

doplněna příkladem dobré praxe, který představuje způsob multidisciplinární péče o rodiny

s dětmi se ZP poskytované formou sociálně aktivizační služby.

Výsledky z kvalitativního šetření ukazují, že rodina pečující o dítě se ZP využívá širokou

škálu specialistů z řad zdravotníků, poskytovatelů sociálních služeb, pracovníků ve

vzdělávání a dalších osob. Rodiny přicházejí do kontaktu s multidisciplinární péčí, kterou

v rámci svých možností koordinují a vyhledávají další způsoby péče. Z analýzy dat dále

vyplývá, že je zapotřebí podporovat nejen samotné dítě, ale celou rodinu a další pečující

osoby.

Klíčová slova: case management, case manager, multidisciplinární péče, rodina s dítěte se

zdravotním postižením, klíčová osoba

Summary:

The main objective of this thesis is to describe the limits of existing methods and case

management in providing health and social services in the Czech Republic of

multidisciplinary care for a family with a disabled children.

The work is divided into two parts. First - theoretical part - summarizes the theoretical

issues, the basic terminology, case management, case manager, describes the role and

method of use of case management in social and health services in the Czech Republic and

abroad. There is also summarized the issues of families with disabled children, concept of

multidisciplinary care for families with disabled children and the legislative framework

governing the health and social care for these entities.

The second, empirical part, qualitative research focuses on mapping the experience of

families with disabled children in the multidisciplinary care of their children in practice,

indications, course, professional representation of multidisciplinary care. The research

describes the role of parent as a key person and needs in the care of children with

disabilities through semi-structured interviews with five respondents who have children

with disabilities. To better understand the needs of families with children with disabilities,

case study was give through. I used information from the clinical documentations and datas

from the client's own observations. This section is supplemented by examples of good

practice, which is a way of multidisciplinary care for families with children with health

insurance provided by social activation services.

The results from the qualitative survey show that families which take care after their

children with disabilities use a wide range of specialists from the medical, social services

providers, workers in education and others. Families come into a contact with

multidisciplinary care, coordinate and seek other options. The data analysis shows that is

needed to support not only a child itself buth whole family and other caregivers.

Keywords: case management, case manager, multidisciplinary care, a family with a child

with disabilities, the key person
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1 Úvod

Tato práce byla vypracována za účelem shrnutí problematiky multidisciplinární péče o

rodiny s dětmi se zdravotním postižením. Popisuje způsob poskytování multidisciplinární

péče v sociální a zdravotnické praxi v návaznosti na další služby, které tyto rodiny

využívají (např. vzdělávání), z pohledu case managementu.

Každá rodina je jedinečná sociální jednotka, která má své potřeby a přání v průběhu své

existence. Rodina, ve které se narodí dítě se zdravotním postižením, má však velmi

specifické potřeby. Potřebuje dostatek času k přijetí vlastní situace, pochopení okolí,

empatii, pomoc apod.

Je zapotřebí podporovat rodinu v péči o zdravotně postižené dítě v domácím prostředí a

zároveň nezapomínat na podporu soudržnosti všech jejích členů, kterým se mnohdy změní

celý život. K problémovým oblastem rodin s dítětem se ZP patří zajištění speciální péče o

tyto děti a s tím spojené ekonomické zabezpečení celé rodiny, tedy reálná slučitelnost

pečujícího s vlastním pracovním uplatněním. Péče o dítě se ZP je finančně nákladná i

přesto, že v ČR existuje poměrně vypracovaný systém sociálních příspěvků, který však ve

většině případů nepokryje všechny potřeby rodin. Rodiče často dojíždějí za speciální péči

mnoho kilometrů, zajišťují speciální pomůcky, které nejsou hrazeny ze zdravotního

pojištění apod.

Děti se zdravotním postižením však přinášejí svým rodičům zcela jiný pohled na svět,

mění jejich hodnoty a postoje a dělají je šťastnými stejně tak, jako zdraví potomci. Radosti

z pokroku svého dítěte, který se projeví často až po dlouhé době spojené s léty tvrdé práce,

trpělivostí a strachu, nesou rodičům pocit uspokojení.

Během své ergoterapeutické praxe přicházím do styku s rodinami s dítětem se ZP, s nimiž

řeším otázky péče o jejich děti ve spolupráci s dalšími subjekty, které jim poskytují

podporu. Mnohdy se péče poskytovaná rodinám dubluje nebo naopak chybí některé její

složky, které se rodičům nedostaly do povědomí. V tuto chvíli se již nejedná „pouze“ o

rodinu, ale o fakt, že do interakce s ní vstupují další osoby např. lékaři, sestry, rehabilitační

pracovníci a jiní odborníci, kteří velmi často spolupracují s rodinou i řadu let. Vznikají

tedy otázky: „ Kdo tuto péči koordinuje? „Kdo by ji měl koordinovat?“
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V posledních několika letech je case management velmi diskutovaným tématem. Používá

se převážně u nezaopatřených dětí, v práci s lidmi s duševním onemocněním a

v tranzitních programech. Tato metoda se však postupně začíná objevovat jako nástroj

v komplexní péči o rodinu s dítětem se ZP.

Ze své odbornosti se domnívám, že pojetí multidisciplinární péče o rodiny s dětmi se

zdravotním postižením má v sociálních, zdravotnických a dalších službách své

nezastupitelné opodstatnění. Proto chci svojí diplomovou prací podpořit význam práce

multidisciplinárního týmu a koordinace všech zainteresovaných osob formou case

managementu v péči o tyto rodiny.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Case management

Case management má své kořeny v systému psychiatrických služeb v USA v první

polovině dvacátého století. Termín case management je spojení dvou slov. Slova „case“

případ a slova „management“ řízení. Český ekvivalent toto slovní spojení v praxi téměř

nemá. Někdy je možné setkat se s názvem „případové vedení“ nebo „vedení případu“.

Nejčastěji se však užívá v nepřekládané formě.

Leukefeld (1990) mluví o možnosti průřezové definice vedení případu a konceptualizaci

řízení jednotlivých případů, které se používají v různých prostředích. Řízení případů

definuje jako přístup k poskytování a zajišťování komplexních služeb klientům včas a

vhodným způsobem.

Case management jako systém lokalizace, koordinaci a sledování definované skupiny

služeb pro definované skupiny lidí, popisuje Kane (1984) in Leukefeld (1990).

Leavitt (1983) definuje case management jako proces, kterým se identifikované zdroje

přidělují k dosažení cílů.

Společným jmenovatelem těchto definic je koordinovaná činnost nebo přístup sloužící k

propojení služeb pro osoby, s možností sledování aktivit klientů a poskytované péče.

V ČR není tento nástroj v praxi ještě ustálený, jako je tomu např. v USA, Velké Británii či

v severských zemích, ale začíná se objevovat jednotlivě v různých oblastech péče o

klienta/pacienta a to zejména v sociálních a zdravotních službách.

Leukefeld (1990) zdůrazňuje používání termínu case management v různých profesích a

odvětvích lidské činnosti, například v systému trestního soudnictví nebo ve vězeňství, dále

v systému zdravotní péče a to zejména v souvislosti s péčí o pacienty s duševními

chorobami, pacienty s HIV, v rehabilitaci, v sociálních službách a sociální péči – práce

s lidmi bez přístřeší, v pěstounské péči, v péči o seniory, v péči o děti se ZP aj.

4

Case management obsahuje 6 fází, kterými celý proces prochází. Šťastná (2010) uvádí tyto

fáze:


[…]


nebo kteří již syndromu vyhoření podlehli.

K rozvoji syndromu vyhoření u rodičů vede jeden či kombinace několika faktorů:

• nezvládnuté krizové až traumatické situace z hlediska přijetí svého dítěte

• náročná mnoholetá zátěž při speciální péči o své dítě

• rozpad rodiny, odchod partnera

• nedostatek času na svou vlastní regeneraci, zájmy a koníčky

• nedostatek času nebo neochota udělat si čas na ostatní zdravé děti

• nedostatek času nebo neochota najít čas k vlastní seberealizaci či pracovnímu

uplatnění
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• neschopnost a neochota podělit se v péči o své dítě s někým dalším

• nedostatek podpory ze strany odborníků

• trvalý nedostatek finančních prostředků

• nedostatek pocitu bezpečí (rodina, okolí, společnost)

• výhradně byrokratická povaha některých složek vstupujících do systému ucelené

péče

Nejčastější projevy, ukazující na syndrom vyhoření rodičů, se kterými se v rámci pobytů

setkáváme, jsou:

• ztráta radosti ze života

• nemocnost rodiče s možností vzniku závažného onemocnění

• omezení a změna kvality komunikace

• agresivní a hádavé chování

• pocity vyčerpání, trvalé frustrace, deprese

• ulpění na zavedených postupech a uzavření se novým přístupům

• nedostatek vlastní aktivizace a motivace

• neochota a neschopnost spolupráce

Cílem vzdělávacích pobytů28

pro rodiče s dětmi se zdravotním

postižením je poskytnout

rodičům prostor pro možnost

sdílení s ostatními rodiči,

ukotvení se, náhled na svou

aktuální životní situaci a

prevence závislosti na sociální

službě.

28 Organizace Alfa Human Service vydala v rámci projektu Jak vystoupit z kruhu II publikaci „Práce
s rodičovskými skupinami v rámci respitně-vzdělávacíh pobytů“. V této publikaci, jíž jsem spoluautorem, je
detailně popsán celý průběh vzdělávacího pobytu včetně časové dotace jednotlivých odborných témat,
rodinného programu a způsobu práce s rodičovskou skupinou.

Obr. 4: Účastníci vzdělávacího pobytu
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Poskytnutím podpůrných opatření

a nástrojů ve formě informací,

cvičení a poradenství, pomáháme

rodičům stát se lepšími managery

v péči o své dítě, kteří jsou schopni

jasně definovat své potřeby, cíle a

efektivně kooperovat s odborníky.

Zároveň se v nich snažíme budovat

a podporovat pocit sebedůvěry a

možnost seberealizace.

Celý tento proces je integrován a uskutečňován formou sedmidenního odborného a

volnočasového programu, na kterém participuje celá řada odborníků ze sociální,

zdravotnické a pedagogické oblasti: psychoterapeut, facilitátor rodičovské skupiny,

ergoterapeut, sociální pracovník, sociální pedagog a asistenti. Témata programu pro rodiče

jsou propojená a participují na nich všichni odborníci. Po celou dobu pobytu mají rodiče

možnost využít odborné poradenství s jakýmkoli specialistou.

V rámci pobytu má každé dítě k dispozici svého asistenta, který se mu věnuje po dobu

odborného rodičovského programu pod dohledem výchovného pracovníka koordinujícího

speciální, samostatný program pro děti.

Obr. 5: Kreslení křídami

Obr. 6: Dětský program v hermě
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10 Závěr

Rodina s dítětem se zdravotním postižením přichází do kontaktu s mnoha odborníky z řad

lékařských i nelékařských zdravotnických pracovníků, sociálních pracovníků, speciálních

pedagogů, asistentů a dalších rodinných příslušníků, kteří se na péči plně podílejí. V praxi

je důležité, aby všichni tito lidé byli ve vzájemné interakci, předávali si informace ohledně

péče jednotným a uceleným způsobem. Velmi často se setkávám s klienty, jejichž péče

není nebo dosud nebyla komplexně pojata. Jedná se především o klienty z menších měst či

vesnic. Mnohdy jsou tyto děti v péči praktického lékaře, popř. neurologa a jejich rodiče

nejsou včas informováni o možnostech rehabilitace, o možnosti příspěvku na péči, o

službách poskytovaných v jejich okolí ani o školních a mimoškolních zařízeních, které by

mohlo jejich dítě navštěvovat.

Právě komplexní pojetí péče, způsob komunikace a dostatek informací o dítěti se

zdravotním postižením (nejen mezi specialisty, ale i mezi rodiči a specialisty) je

nejefektivnějším nástrojem a často klíčovým faktorem v dalším vývoji určujícím budoucí

kvalitu jeho života. V praxi by se měla posilovat povědomost mezi odborníky o

jednotlivých typech péče, a to nejen v rámci jednoho resortu, ale právě v meziresortní

oblasti a mělo by tak docházek k navazování různých forem spolupráce.

Z modelu ostatních evropských zemí je zřejmé, že myšlenka case managementu jako

dobrého nástroje v péči o tyto rodiny, je v praxi nepostradatelná. K tomuto způsobu

přístupu v péči je také zapotřebí vytvořit příslušná legislativní opatření, která plynou

z politických rozhodnutí, jež by byla přenesena více do kompetence krajů a obcí, například

formou depistáže.

Spolupráce multidisciplinárního týmu se zdá jako nejefektivnější způsob péče o dítě se

zdravotním postižením. Je však důležité nezapomínat na péči a podporu věnovanou nejen

samotnému dítěti, ale také jeho rodičům a dalším pečujícím osobám, například

poskytnutím nástrojů k vlastní seberealizaci a seberozvoji. A to z toho důvodu, že se

v mnohých případech stává právě rodič či jiný pečující (pěstoun, prarodič apod.) osobou,

která vyhledává, plánuje, koordinuje a také zajišťuje péči o dítě se zdravotním postižením.
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