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12 Přílohy

12.1 Příloha č. 1 Ukázka rozhovoru s kódováním
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12.2 Příloha č. 2 Projekt diplomové práce

Projekt diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Veronika Štěpánková

osobí číslo studenta: 89605073, imatrikulační ročník: 2009/2010

Předběžný název diplomové práce:

Case management v multidisciplinární péči o rodinu s dítětem se zdravotním postižením

Formulace a vstupní diskuze problému:

V posledních letech je otázka case managementu a jeho role v péči o nejrůznější cílové

skupiny klientů velmi diskutovaným tématem nejen ve zdravotních, ale též v sociálních

službách. Ukazuje se, že metoda case managementu je nepostradatelným nástrojem

sociálních pracovníků v naplňování efektivní a smysluplné pomoci rodinám se závislými

rodinnými příslušníky. (Svoboda a kol, 2010).

Matoušek a kol. (2003) definuje case management jako koordinování péče o klienta.

V současné době se v ČR metoda case managementu převážně využívá u klientů

s psychiatrickou diagnózou či u drogově závislých. V těchto případech spojuje case

management léčebné i sociální přístupy v péči o klienta a tím zlepšuje jeho příležitost pro

reintegraci do společnosti. Výsledkem intervence je zvyšování kvality klientova života.

Vzhledem k faktické skutečnosti, že péče rodiny o dítě se zdravotním postižením je velmi

náročná a vyžaduje plánování a koordinování zdravotní, sociální, ale i vzdělávací složky

péče, je case management a interdisciplinární spolupráce velmi žádoucí. Rodiče

zpracovávají sdělované informace prostřednictvím zkušeností prožitku, což se děje

postupným prožíváním jednotlivých vývojových etap svého dítěte. Získané poznatky

používá rodič v praxi, sleduje výsledky procesu, na jehož základě se spojí kruh

porozumění „co dělám, jak to dělám a proč to dělám“. Příkladem mohou být prováděné

fyzioterapeutické nebo ergoterapeutické intervence (Vojtova reflexní lokomoce, nácvik

sebesycení, příjmu tekutin atd.).

Nedílnou součástí porozumění a práce s informacemi je pro rodiče podpora odborníka

(vytvoření zpětné vazby zaměřené na kontrolu – předání informací, zácvik, následná
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kontrola dobře prováděné rehabilitace v domácím prostředí atd.), blízké osoby (dodání síly

a energie při náročné péči, sdílení) nebo např. členů tzv. svépomocných skupin.

Rodič je v pečujícím procesu vzhledem ke zdravotním problémům svého dítěte ve středu

péče společně se svým dítětem, musí nést odpovědnost z hlediska zvládání situací

vyplývajících z léčby a provádění např. rehabilitačních či jiných odborných intervencí

(operace, speciální vyšetření, následná péče, docházka do školy, výběr pomůcek atd.). U

rodičů dětí se ZP je tedy velmi důležitý podpůrný partnerský přístup lékařů i dalších

odborníků.

Práce v multidisciplinárním týmu je komplexní a umožňuje celistvý náhled na klientovu

aktuální zdravotní i sociální situaci. Zejména v rámci procesu rehabilitace je tato praxe, jež

je běžně využívána v jiných státech Evropy (např. Švédsko, Nizozemí, Německo), v USA

a dokonce v Saudské Arábii klíčová. Švestková (2005) definuje multidisciplinární tým jako

skupinu těchto odborníků: lékař, psycholog, logoped, protetik, sociální pracovník,

ergoterapeut, fyzioterapeut a speciální pedagog. Grunerová (2005) zdůrazňuje princip

týmové práce a princip interdisciplinarity a multidisciplinarity, který je nezanedbatelnou

součástí rehabilitace člověka po úrazu či se zdravotním postižením. V ČR neexistují žádná

oficiální pravidla, upravující spolupráci zdravotníků s pracovníky v sociálních službách.

Právě nedostatečná propojenost systémů zdravotní a sociální péče a spory mezi MZ a

MPSV vedou k nejasnostem mezi pracovníky i klienty. Problém v ČR zřejmě vyplývá ze

stále nejednoznačném názoru na koncept ucelené rehabilitace, potažmo na dlouhodobě

připravovaný zákon o ucelené rehabilitaci, jež by vnesl světlo do diskuzí a vymezil hranice

mezi sociální a zdravotnickou službou a nastavil pravidla spolupráce. Pomoci by do

budoucna mohla tzv. ICF, česky Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a

zdraví29, která je zavedená do praxe i v ČR od 1.7.2010. Umožňuje celistvý náhled na

klienta/pacienta.

Právě MKF by mohlo přispět k větší kooperaci zdravotních a sociálních služeb v ČR.

Otázka však zůstává kdo je nebo má být v rodinách s dětmi se ZP tzv. klíčový pracovník

29 „Klasifikace MKF je určena pro účely hodnocení stupně disability, posuzování zdravotní

způsobilosti k práci (pokud je fyzická osoba disabilní), posuzování speciálních potřeb ve

vzdělávání, předepisování a proplácení zdravotnických prostředků, pro účely zdravotních

pojišťoven, pro zjišťování zdravotního stavu jako podkladu pro posouzení ve věcech dávek

a služeb sociálního zabezpečení zaměstnanosti, pro posuzování dlouhodobě nepříznivého

zdravotního stavu ve věcech sociálního zabezpečení a zaměstnanosti a pro statistické účely

při hodnocení zdravotního stavu.“ (ČSÚ, 2009)
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(klíčová osoba), který celou komplexní péči a její aspekty koordinuje a jakým způsobem.

Cílem mé diplomové práce je popsat limity a popsat dosavadní způsoby case managementu

při poskytování zdravotních a sociálních služeb v ČR v multidisciplinární péči o rodinu s

dítětem se ZP.

Popis struktury diplomové práce:

Práce bude členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomové práce

chci poukázat na možnosti case managementu, plánování koordinace a průběh péče, kterou

rodina s dítětem se ZP nezbytně potřebuje. Odhalit role odborníků a jejich práci

v multidisciplinárním týmu, poukázat na výhody spolupráce odborníků a provázanost

systému zdravotní a sociální péče. V praktické části diplomové práce chci zmapovat

zkušenosti rodin s dětmi se ZP s multidisciplinární péčí o jejich dítě v praxi, indikaci,

průběh, odborné zastoupení multidisciplinární péče, roli rodiče jako klíčové osoby a její

potřeby v péči o dítě se ZP.

Pracovní postupy:

Cílová skupina: Rodiny s dítětem se zdravotním postižením v ČR

Typ výzkumu: Kvalitativní výzkum

Provedu strukturovaný rozhovor, s minimálně třemi rodinami, které mají dítě s

kombinovaným zdravotním postižením ve věku 10 – 17 let. Tedy s takovými rodinami,

jejichž děti již chodí do školy a které mají dosud dostatečně dlouho zkušenost s

koordinováním zdravotní, sociální péče a vzděláváním a kteří koordinaci péče úspěšně

zvládají a jsou ochotni sdílet svoji zkušenost s ostatními.

Rozhovor s těmito rodinami povedu v rámci psychorehabilitačního pobytu rodičů a dětí se

ZP, které pořádá organizace, ve které pracuji.

Návrh obsahu diplomové práce:

• Úvod – seznámení se záměrem práce, úvod do problematiky

• Teoretická část – definování pojmů, terminologie
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Case managementem - jeho významu, teoretické užití v praxi, case

managementem ve zdravotních a sociálních službách, komparace

zdravotního a sociálního case managementu v praxi (shody a rozdíly)

Multidisciplinární tým – jeho složení, význam, výhody a nevýhody práce

v multidisciplinárním týmu

Rodina s dítětem se ZP – rodina, její význam v sociálním společenství, co

znamená narození dítěte se ZP pro členy rodiny, co z této situace vyplývá,

role rodiny v péči o dítě se ZP

Legislativa – legislativní provázanost zdravotní a sociální péče

• Praktická část

Popis metodologie

Hlavní zjištění

Analýza dat

Ukázka dobré praxe

• Závěr – Zhodnocení výstupů z výzkumu

Diskuze

Doporučení pro praxi

• Seznam literatury

• Seznam příloh

• Přílohy
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